Erganzende Information zum Kapitel

,Kennzeichnung von Lebensmitteln”

Zu Schulbuch Seite 44—-47/Arbeitsheft Seite 22-24

Kennzeichnung von Lebensmitteln

Neue Kennzeichnungs-
elemente fiir Lebensmittel
sind seit Janner 2012
verbindlich vorgeschrieben.
Einige Bestimmungen
miissen in Osterreich erst
mit Dezember 2016
umgesetzt sein.

Energy Drinks missen kiinftig
zusatzliche Warnhinweise
Uber den Koffeingehalt
tragen zB:

»Enthalt Koffein. Fiir Kinder
und schwangere Frauen
nicht empfohlen.”

Beispiel:

Zutaten: Zucker,
Kakaobutter,
Fruchtsaftkonzentrat,
Aromastoffe, FliefSmittel
Siliziumdioxid (Nano),
Zuckerkuleur (E 150 c)

Warnhinweise fiir bestimmte Inhaltsstoffe

Bei koffeinhaltigen und chininhaltigen
Lebensmitteln: Auf bestimmten koffeinhaltigen
Lebensmitteln miissen Warnhinweise angebracht
werden, um Kinder, Schwangere und Stillende sowie
koffeinempfindliche Menschen vor diesem Inhaltsstoff
zu schitzen.

»Enthalt Aspartam” (= eine Phenylalaninquelle):

bei Produkten, in deren Zutatenverzeichnis
Aspartam/Aspartam-Acesulfamsalz (lediglich) mit
seiner ,,E-Nummer” (und nicht mit seiner spezifischen
Bezeichnung) in Verbindung mit der Zusatzstoffklasse
deklariert ist.

»Mit zugesetzten Pflanzensterinen” bzw.

,mit zugesetzten Pflanzenstanolen”:

bei Lebensmittel(zutaten), denen Phytosterine,
Phytosterinester, Phytostanole oder Phytostanolester
zugesetzt sind. Zusatzlich ist die Menge an
zugesetzten Phytosterinen anzugeben.

Alkohol: Auch kleinste Mengen von Alkohol miissen in
Volumsprozenten angegeben sein, um Kinder oder
Alkoholkranke vor dem unwillentlichen Konsum zu
schiitzen. Der Alkoholgehalt muss im Sichtfeld (= das,
was man auf den ersten Blick auf einer Verpackung
aufnehmen kann) aufscheinen.

Lebensmittelimitate: Konsumentinnen und
Konsumenten diirfen durch bestimmte Zutaten nicht
getduscht werden. Sollte zB Kaviarersatz verwendet
worden sein, muss das angegeben werden.

Nanokennzeichnung
Alle Zutaten, die in Form von technisch hergestellten
Nanomaterialien und/oder -partikeln in einem
Lebensmittel vorhanden sind, missen in der Zutatenliste
eindeutig angefihrt werden. Nach der Zutat muss ,,Nano”
in Klammern angefiihrt werden.
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Das sind die ,,Big Seven“:

Brennwert

Fett

gesattigte Fettsauren
Kohlenhydrate
Zucker

Eiweil

Salz

Zusatzstoffe, die als
technische Hilfsstoffe
verwendet werden, missen
in der Zutatenliste nicht
angefiihrt werden.

Angabe des Einfrierdatums

o Bei gefrorenem Fleisch, Fleischerzeugnissen und
unverarbeiteten Fischprodukten muss das Einfrierdatum
angegeben werden.

o ,Aufgetaut”-Hinweis: Der Bezeichnung von
Lebensmitteln, die vor dem Verkauf tiefgefroren waren
und die aufgetaut verkauft werden, ist der Hinweis
»aufgetaut” anzufiigen.

Verpflichtende Herkunftskennzeichnung fiir Fleisch

Neben der bereits bestehenden verpflichtenden
Kennzeichnung der Herkunft von Rindfleisch muss auch die
Herkunft von Schweine-, Schaf-, Ziegen- und Gefligelfleisch
gekennzeichnet werden. Fir die ndheren Ausfiihrungen
dieser Regelung muss die Europaische Kommission binnen
zwei Jahren Durchflihrungsvorschriften erlassen. Fiir
Lebensmittel mit freiwilligen Herkunftsangaben, deren
(wertbestimmende) Zutaten nicht aus dem ausgelobten
Land/der ausgelobten Region kommen, gilt, dass auf diesen
Umstand hingewiesen werden muss.

Mindestschriftgroe

Neu ist auch eine verpflichtende MindestschriftgroRe. Die
Angaben missen in einer SchriftgroRe von mindestens

1,2 mm, bezogen auf die GréRe der Kleinbuchstaben, unter
Beriicksichtigung von Kontrast und Schrift gemacht werden.

Verpflichtende Ndhrwertkennzeichnung

War die Nahrwertkennzeichnung friher freiwillig, ist heute
eine Kennzeichnung auf allen verpackten Lebensmitteln fiir
folgende Nahrstoffe (,,Big Seven®) vorgesehen:

Durchschnlttliche Mihrwerte / Atlagos tspérték / Pavpredna hranilna vrednost T
Pro 1IJE]E **Pro Stilck %
100g termékben Egkadaghan (1db) | GDA*
2 100g akos (83 g) (83q)
Brennwert { Energiatartalom / Energijska viednost 1335KkH /560 keal 195°k) {47 keal 2%
Eiwaiss / Fehérje / Beljakovine 94q &g 1%
Kohlenhydrate / Szénhidrit / Ogljikovi hidrati i17g 43g 2%
davon Zucker  ebbdl cakor/ od teh sladkori 43,79 369 4%
Fett/ Isi  Matéoha H6g 299 4%
davon gesittigte Fettsiuren /
ebbil telitett zsirsavak / od te nasicane madabne kisline 23g 199 9%
Ballaststotfe / Elelmi rost / Prehranske viaknine 199 Big 1%
Watrﬂ 0,149 0itg <1%

Die Kennzeichnung muss in einheitlicher Tabellenform
bezogen auf 100 Gramm oder 100 Milliliter ausgefiihrt
werden.
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15 Stiick
Darab/kosov

2400 8778

el125¢

Die Angabe von Stiick ist bei
Backwaren (im Falle der
Abbildung Haselnussschaum-
feingeback) vorgesehen.

Folgende Kennzeichnungen
miussen auf verpackten
Lebensmitteln vorhanden
sein:

e Sachbezeichnung

e Nettoflllmenge

e Mindesthaltbarkeits-
datum/Verbrauchs-
datum

e Name und Anschrift der
Firma (Erzeuger,
Verpacker oder
Verkaufer)

e Angabe der Zutaten
(Bestandteile und
Zusatzstoffe)

e Mengenmallige Angabe
wertbestimmender
Bestandteile

e Angabe von Allergenen,
Nanopartikeln, Alkohol

e Lagertemperaturen und
-bedingungen (wenn fir
die Haltbarkeit
wesentlich) %!

Schwefeldioxid und Sulfite
werden in einer
Konzentration von mehr als
10 mg/kg oder 10 mg/| als
SO, angegeben.

Menge

Die Menge des Produktes muss als Nettofiillmenge in
Kilogramm oder Gramm bei festen Lebensmitteln bzw. in
Liter, Zentiliter oder Milliliter bei fllissigen Lebensmitteln
angegeben werden.

Los (Charge)

Die Loskennzeichnung ist erforderlich, wenn nicht das nach
Tag und Monat bestimmte Mindesthaltbarkeits- bzw. das
Verbrauchsdatum angegeben ist. Der Angabe geht der
Buchstabe "L" voraus, es sei denn, sie unterscheidet sich
deutlich von anderen Angaben. Fiir Speiseeiseinzel-
verpackungen kann die Losangabe entfallen. Sie hat auf der
Uberverpackung aufzuscheinen.

Kennzeichnung von Allergenen
Die Allergenkennzeichnung war bisher nur fiir verpackte
Ware vorgesehen. Mit der neuen Lebensmittelkenn-
zeichnungsverordnung wird sie kiinftig auch auf so genannte
lose Ware ausgeweitet. Folgende Zutaten oder daraus
hergestellte Erzeugnisse sind in der Zutatenliste verpflichtend
anzugeben:
e Glutenhaltiges Getreide und daraus hergestellte
Erzeugnisse
e Krebstiere und Krebstiererzeugnisse
e Eier und Eierzeugnisse
e Fisch und Fischerzeugnisse
e Erdniisse
e Soja und Sojaerzeugnisse
e Milch und Milcherzeugnisse (einschlieRlich Lactose)
e Schalenfriichte (wie zB Mandel, Haselnuss, Walnuss,
Pistazie bzw. daraus hergestellte Erzeugnisse)
e Sellerie und Sellerieerzeugnisse
e Senf und Senferzeugnisse
e Sesamsamen und Sesamsamenerzeugnisse
e Schwefeldioxid und Sulfite
e Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse
e Weichtiere (zB Schnecken, Muscheln) und daraus
gewonnene Erzeugnisse !

Temperatur und Lagerbedingungen

Sofern diese fir die Einhaltung der Haltbarkeit wesentlich
sind (zB ,kihl“, ,vor Warme schitzen”, ,trocken” oder
ylichtgeschitzt”).
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http://www.ris.bka.gv.at/Dokumente/BgblAuth/BGBLA_2008_II_165/BGBLA_2008_II_165.pdf
http://www.ris.bka.gv.at/Dokumente/BgblAuth/BGBLA_2008_II_165/BGBLA_2008_II_165.pdf

Sichtfeldregelung
Folgende Kennzeichnungselemente miissen in einem
Sichtfeld — fiir die Verbraucherin/den Verbraucher auf einen
Blick erkennbar — angegeben werden:
e Sachbezeichnung
e Mindesthaltbarkeitsangabe
o Nettoflillmenge
e Alkoholangabe

Information zu Station C (Arbeitsheft Seite 23)

Austria
Gltezeichen

AMA-Gltezeichen
(Rot-WeiR-Rot fir
Osterreich, Blau fiir die
EU)

BIO-Gutesiegel Austria
Daneben gelten auch noch
die beiden kreisférmigen
AMA-BIO-Zeichen (rot mit
Ursprungsgarantie, schwarz
ohne)

EU-Bio-Glitesiegel

kein Qualitats-
hinweis; kein
echtes Glte-
zeichen, weil es
sich nicht auf das
Produkt selbst,
sondern auf den
Anteil der
Wertschopfung
bezieht. Das
Lebensmittel
selbst muss nur
den gesetzlichen
Anforderungen
entsprechen. @)

echtes Glitezeichen;
Qualitat, die Gber die
gesetzlich vorgeschrie-
bene hinausgeht; eigen-
standige Qualitats- und
Herkunftskontrolle

Verwendete Literatur:

echtes Gitezeichen;
Daneben gibt es auch noch
das Verbandslogo BIO-
AUSTRIA.

Wwko (2011): Die Lebensmittelkennzeichnung in Osterreich und in der EU
http://portal.wko.at/wk/format detail.wk?angid=1&stid=155664&dstid=323

echtes Gitezeichen,
das seit 2010 auf allen
verpackten Bio-
Lebensmitteln EU-
weit aufgedruckt sein
muss. Meist wird es in
der Abbildung mit
dem Bio-Gutesiegel
kombiniert.

(recherchiert am 8. Mai 2013)
RIS (2008): Anderung der Lebensmittelkennzeichnungsverordnung
http://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=100107

23 (recherchiert am 8. Mai 2013)
) Austria Gitezeichen national http://www.qualityaustria.com/?id=564
(recherchiert am 8. Mai 2013)
“ Bijozeichen http://www.abg.at/de/konsumenten-infos/biozeichen (recherchiert am 8. Mai 2013)

®) AMA-Giitezeichen http://www.ama-marketing.at/orientierungshilfen/ama-guetesiegel/
(recherchiert am 8. Mai 2013)

Abbildungen: Maria Schuh
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